**Capitulum decimum sextum** ¶ **A**

**Q**uāuis beatus paulus se alligandū in iherosolimis et tribulationes passurū audiret. et hoc sibi spiritus sanctus reuelaret. et propheta agabus predicet. fratribus dissuadet. tibus noluit accēscere. sed futura tribulamina vilipendens patū se assuetū pro crasti nomine mortis et vincula sustinere. **Actuum. xxi.** ¶

**Mor.** ¶ In hoc docet predicator euāgelii. et vltimū quicūque professor catholicus. quod vbi de fidei utilitate agitur. non debet tribulationes metuere. nec iter fidei et predicacionis opera dimittere. sed pro nomine domini vinculis mortis et laboribus si fuerint necesse se donare. dicit dominus illud. **Lu. xxij.** Paratus sum tecum in mortem et in carcerem ire. **Et. Mat. xxvi.** Si oportuerit me mori tecum non te negabo. ¶

**Consequenter hic et caplo. xxij. xxm. xxiiii.** fit mentio quomodo paulus sediciose fuit captus et a tribuno exceptus a tortoribus traditus. sed se romanus dicens a tortoribus esse dimissus. Tandem in iudicio multipliciter accusatus a iudeis. pro summo sacerdote percuti iussus. ita quod idem princeps sacerdotum summus existit a paulo maledictus. Percutiat inquit te deus propter albatem. tu sedens iudicas me sed legem et contra legem iubes me percuti. Sed hec omnia trāleo. excepto hoc quod cum ipsum torqueret vellet se romanum cuius allegauit. cuius simile super. xvi. fecerat vbi propter sitomissam liberatam in carcere missus fuit. ¶ **Mor.** ¶ Hoc allega quod non est malum viro dei quan-

doque seculum privilegium et auxilium vult. ut vbi propter dei timorem sibi non parcat. saltem timore vel amore hominum aliquantulum faueat. ¶ **C**

**I**llud autem consequenter in sero quod cum iudei tam pharisei quam saducei qui erant secte diuersae. quia pharisei resurrectionem futuram angelos et animas post mortem viuere asserebant. saducei vero negabant simul contra paulum conuenissent et ipsum ad mortem petere. caute cepit dicere et clamare coram eis. vix fratres et ego phariseus sum filius phariseorum. de spe et resurrectione futurorum ego iudico. Quod audientes pharisei statim a saduceis diuisi sunt. ita quod inter se contendere et disputare ceperunt. et ita pharisei qui contra paulum acerbius se uicerant pro ipso pugnae ceperunt. ¶

**Mor.** ¶ Illud potest allegari quod si quis plures aduersarios contra se confederatos habeat summa prudentia est. si eorum sedus et concordiam adinuicem aliquo articulo discipat. ut ipsos pro partibus diuisos facilius superet et euadat. ¶ **D**

**I**llud etiam quod sequitur quod scilicet quodam die via uenerunt ad principes sacerdotum dicentes deuotione deuotus uisus nos nichil gustaturos donec occidamus paulum. et ideo ordinauerunt inter se quod iterum ad iudicium coram tribuno uocaret. ut dum ueniret ad locum in via interficeret ab eis. Quod tamen deo nolente fuit aliter ordinatum. ¶

**Mor.** ¶ Hoc potest allegari quod hodie sunt multi iniqui homines qui se reputant deuote et sancte agere. quando sanctos viros possunt occidere sicut ad litteram patet de multis mal-

secularibus q̄ reputant se bonos.  
quādo religiosi et clerici possunt  
nocere. vñ sic videtur illud. **Joh.**  
**xvi.** Venit inqt̄ hora vt omnis q̄  
interficiat vos arbitretur se obseq̄  
um prestare deo

**¶ Capitulum deamū septimū ¶ A**

**D**ominus disposuit q̄  
paul⁹ iret romā et ibi  
nomen dñi p̄dicaret.  
vnde supra. **xxm.** dixit  
sibi. cōstās esto paulē. sic de me  
testificatus es in iherusalē. ita ro  
me oportet te testificari. recūpta  
men per quot vias modos et cau  
sas romā puenerit infra patet.  
**F**ugit enim de iherusalē in cesare  
am. et ibi coram felice accusatus  
tandem ab eo dimissus et p̄ biēni  
um relaxatus. postea iterū vicit⁹  
et festo successorī traditus. et ab  
eo volente gratiā prestare iudeis  
et reducere i iherusalē iudicat⁹.  
tunc vero paulus cesareꝝ appella  
uit et sic missus ad cesarē romam  
venit. corā quo nomen dñi p̄dica  
uit et multū populū dño te collegit  
vbi postea morte p̄ dño tolerauit  
vt habetur. **Actū. xxm.** et ultra  
**¶ Mora ¶** Ista allega quō deus p̄  
multas vias solet affect⁹ suos p̄  
ducere. quō et quando decreuerit  
aliquid fieri. dato q̄ multa iterual  
la fiant. ita q̄ negociū ex toto vi  
detur sopitum. finaliē tamen sol⁹  
suscitare. et occasiōe accepta p̄ci  
eat q̄s decreuerat euenire. **H**abet  
enī dominus in omni negotio q̄s  
decreuit modos. causas. ordina  
tionem. temp⁹. horā. et regulāz or

dinatam. q̄ omnia quāq̄ suspēdit  
et post quā temp⁹ fuerit negotiū q̄s  
decreuerat introducit. vñ **Eccl̄s.**  
**vm.** Omni negotio tempus est etc.

**¶ Caplm deamū octauū. ¶ A**

**D**omi paul⁹ cum in lris  
nauigādo de tra p̄missi  
omis in italiā ducere.  
factū est q̄ post multos  
maris impetūs. nauis vbi erat in  
bitalassū. i. in fidum tenacē et bi  
tumi nosū impēgit. ita q̄ proza sta  
bat immobilis. puppis vero solue  
batur a vi maris. Armamentis et  
go nauis in mare pietis. a neq̄  
sole neq̄ fide tribus post multos di  
es appentib⁹. tēpestate non exi  
gua imminente ablata erat omnis  
spes et fiducia singulorū. **V**erū  
tamen deus salutē animarū pau  
lo cōcessit. ita q̄ null⁹ ibidē p̄nt  
aut defecit. naufragantesq̄ paul⁹  
alloquitur. et ad sumēdū panem  
incitat et hortatur. **S**aciat ergo ci  
bo nauem alleuiabāt. et frumēta  
in mari iactabāt. tandē vero frac  
ta nauis aliqui natando ad littus  
venerunt. alij super tabulas appli  
cuerunt et sic omnes piculūz eua  
serunt. **Actū. xvij.** **¶ Mora ¶** Na  
uis est anima q̄ scz inferus ad ter  
renā debet esse clausa. superius ad  
celestia aperta. interius per humi  
litem conserua. per caritatem la  
ta. per perseuerantiā et temperā  
tiā et cōtinētiā largā. in p̄cipio  
et fine per abstinentiā et tēperantiā  
a cōtinētiā stricta. **p̄. xxxi.** **F**acta  
ē q̄si nauis istitoris de longe por  
tās panē suū **H**abz enī ista nauis

duas principales partes. scilicet propra que signat amorem. puppim que signat timorem. habet etiam nauius arma menta scilicet virtutes et scientias. portat etiam aliquando frumenta. id est terrenas possessiones et diuitias. **I**sta est ergo veritas quod quando paulus id est humanus animus vel homo temptat nauigare de terra promissionis id est de statu gratie in ytaliam que interpretatur excessus id est in mundum ubi facilius excedimus per peccatum. et propter hoc mari id est mundi fluctibus et amantudinibus anime sue nauem exponit. quandoque contingit quod tempestas tribulationum et temptationum sibi nascitur. lux vero sol et sidera id est gratia dei et sermo vel doctrina bonorum predicatores eisdem peccatis denegant. **Sapientia xvij.** Et ignis quod nulla vis poterat illis lumen prestare. nec siderum lipide flamma illuminare poterant illam noctem horredam. ita quod propra pars nauis anime amor scilicet ipsi in bitalassu que est terra tenacissima id est in mundi bonis terrenis per affectionem impigitur. ubi per auaritiam arrestat et sistit. puppis vero id est timor impetu maris id est tribulationibus soluit. et sic per diuersa peccata nauis anime dissipat. **A**rmamenta virtutum prouident. et paulus cum suo populo id est ratio cum cordis affectibus periculis exponit. **V**erumptamen quandoque contingit quod post illam fractionem id est post animam peccatum aliquo per misericordiam penitentie nauigantes et tabule diuine misericordie se committentes saluantur et ad portum salutis gratie deducunt. quod potissimum contingit quando abo diuine lectionis sunt effecti. frumenta id est mundi bona in mare id est in amaros pauperes per

elemosinas picunt. nauem maius a terrenis exonerat et per tremorem et contemptum alleuiat et extollit. **Mar. viij.** **R**auicula in mari iactabitur magnis fluctibus. **¶ B. Q.** **V**el dic quod nauis est ecclesia cuius prima pars prelatos designat. ultima pars subditos signat. ego quoniam ista prima pars ecclesie scilicet prelati extoto impigitur in bitalassu id est in amorem et auaritiam terrenorum. necessario fit ut pars posterior scilicet populus subditus malorum prelatorum exemplo soluantur et quod propter istorum auaritiam qua terrenis penitus adherent et de spiritualibus et eternis non curant. tota nauis ecclesie temptationum et tribulationum fluctibus dissipetur. tempestates enim vitiorum insurgunt. armamenta virtutum picuntur. et perit lux solis et siderum id est exempla sanctorum deficiunt. et sic que habitant in hac nauicula damnationis periculum perimescere satis possunt. unde ambrosius in sermonibus de confessoribus. **N**auigantibus vero per hoc mare magnam valde perimescendum est. ne nauem nostram fluctus voluptatis abstrahat. a in eternam portum peritiam crudelis abducit. **Q**ui ergo saluari vult debet se in mare id est in amaritudine penitentie mittere. tabule diuine misericordie se committere. frumentum id est bona mundi picere et ad portum salutis que christus est per bona opera nauigare. **I**ohannis. xxi. **T**uica sic cecidit se et misit se in mare. **¶ B. Q.** **V**el dic quod paulo anime dantur ne peccat. in quo notatur quod quicquid sollicitas et oratio unius boni causa est salutis multorum. anime non sed

ipſū deum. i. iuſtum homines pote  
ēt exiſtimare. **Math. xxvi.** Vere  
filius dei eāt iſte. **CCVI** die q  
in littorē religionis ſolet demones  
ſerpētū illos acrius p tēptatōes  
mordere: quos vident de naue mū  
di maris periculū euāſiſſe: et de  
mūdo ad religionis vel penitentē  
littora trāſſugiſſe. **Vel** dic quādo  
paul⁹. i. bonus platus. aliquē ſer  
pentem. i. aliquē malū ſubditū in  
ignē tribulationis p correctionē  
mittit. ſtatim cōtra eum ſi poteſt  
inſurgit. et eū diffamat et pun  
git qz dicitur **Eccl. x.** Qui diſſi  
pat ſepem mordebit eū coluber qz  
quādo platus mīatur in malis ſub  
ditis ſepē malay excuſationū ſpi  
nay et vitio qz p correctionē de  
ſtreuere talis coluber ſolet eū inua  
dere. **Ad** vidēs platus ipſū debet  
in iſtū ignē fortit excurrere: et ad  
ſubcūdū correctionē acrius ſpel  
lere et a tali morſū. i. rebellioe ſpe  
ſcere et arere. **Ps.** In ignem ei  
cies eos in inferis non ſubiſtēt

**Explicūnt** Moralitatōes ſup act⁹  
**Apoſtolorū.** **Inciipiunt** Moralisa  
tiones ſup librum **Apocalipſis.**

**Capitulū. Primiū.**

**A**hannes  
in ſilua q  
dicit pa  
thmos q  
adhuc ē  
ape eph  
ſum in a  
ſia mino  
ra q nūc

uocatur turchia vidit raptus in  
ſpiritu ſeptem candelabra aurea  
in quorum medio erat ſimilis fili  
o hoīs veſtit⁹ podere p̄inctus ad  
mamillas zona aurea: caput et pi  
li candidi tāq̄ lana alba et tamq̄  
nix. oculi eius ſicut flāma ignis. et  
pedes ſimiles auricalco in camino  
ardenti. vox eius ſicut vox aqua  
rum multarū. et in dextera ei⁹ ſep  
tem ſtelle. et ex ore eius exibat  
gladius bis acutus. et facies ei⁹  
lucēbat ſicut ſol in virtute ſua.  
qui dicebat omnibus p̄ hec verba  
ego ſū p̄m⁹ et nouiſſimus. fui mor  
tu⁹ et ecce ſū viu⁹ in ſecula ſecu  
lorū. **Apoc p̄mo.** **Mo.** **I**ſta inſula  
eſt eccleſia que maris. i. amaris tri  
bulationib⁹ velut inſula arcuū.  
iſta dicit̄ pathmos. i. ſepatio hoſti  
um l̄ palpātium qz exinde debent  
ſepari hoſtes. i. detractores. pal  
pātis. i. adulatores. **I**lle vir mira  
bilis qui ibi videtur eſt vir iuſt⁹  
et perfectus. l̄ qui pro certo filio  
hominis dicitur ſimilis pro eo qz  
cuſto filio virgīs per bona opa  
conformatur. **Playe. xiii.** **S**imil  
ero altiſſimo. **S**eptem candelabra  
ſignant vniuerſitatem bonarum  
et honeſtarum perſonarum qz per  
ſeptē vniuerſitates teſte grego.  
designantur. et iſti dicuntur au  
rei quantum ad valorem ſancti  
tatis et q̄tum ad ſplendorem ſci  
entie et ſagacitatis et apparentie  
et honeſtatis. **Q**uia pro certo in  
medio iſtorum id eſt in ſocietate  
viroꝝ p̄fectoꝝ debz iſte platus et  
p̄fectus ambulare et viuere. q̄a  
bona ſocietas honeſta et diſcreta  
maxime ad prelatos religioſos